
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050200279

279

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022

Processo 058-2022
Aquisição para cumprimento de Ordens Judiciais, torna público a abertura do

Processo Licitatório cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de insumos e
medicamentos para atender ordens judiciais do Município, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bambuí. Abertura dia 16/05/2022, às 09:00
horas. Local para informações e retirada do edital: Sede da Prefeitura ou pelo site
www.bambui.mg.gov.br. Fone: (37) 3431-5496.

Bambuí/MG, 27 de abril de 2022.
PAULO MENDONCA DA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

Processo Licitatorio nº 56-2022
Contratação de Artesão, torna público a abertura do Processo Licitatório cujo

objeto é a contratação de profissional para ministrar oficina de artesanatos variados, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito e especificado
no Termo de Referência. Abertura dia 13/05/2022, às 09:00 horas. Local para informações e
retirada do edital: Sede da Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Fone: (37) 3431-
5496.

Bambuí/MG, 27 de abril de 2022.
PAULO MENDONCA DA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

Processo Licitatorio nº 55-2022
Transporte Escolar, torna público a abertura do Processo Licitatório cujo objeto é o

Registro de Preços para contratação de serviço na área de Transporte Escolar da Rede
Municipal de Ensino de Bambui/MG, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Cultura
do Município de Bambuí. Abertura dia 12/05/2022, às 09:00 horas. Local para informações e
retirada do edital: Sede da Prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Fone: (37) 3431-
5496.

Bambuí/MG, 27 de abril de 2022.
PAULO MENDONCA DA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 069/2021. Processo Licitatório nº 129/2021.
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para
aquisição de equipamentos e periféricos de informática, armazenamento, nobreak, entre
outros, visando atender as necessidades administrativas e funcionais de todas as Secretarias
Municipais da Prefeitura de Barão de Cocais, de acordo com as especificações estabelecidas no
anexo I - Termo de Referência - do edital. Data da assinatura: 25/04/2022. Vigência: 12 (doze)
meses. Ata de RP nº 011/2022. Partes: PMBC X VIDEOCONFERÊNCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S.
LTDA com valor TOTAL estimado de R$ 11.198,85 (onze mil cento e noventa e oito reais e
oitenta e cinco centavos); Ata de RP nº 012/2022. Partes: PMBC X IVANETE APAREC I DA
MIRANDA - ME com valor TOTAL estimado de R$ 8.492,60 (oito mil quatrocentos e noventa e
dois reais e sessenta centavos); Ata de RP nº 013/2022. Partes: PMBC X DARLU INDUSTRIA
TEXTIL LTDA com valor TOTAL estimado de R$ 996,88 (novecentos e noventa e seis reais e
oitenta e oito centavos); Ata de RP nº 014/2022. Partes: PMBC X ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E
INFORMÁTICA LTDA com valor TOTAL estimado de R$ 382.990,00 (trezentos e oitenta e dois mil
e novecentos e noventa reais); Ata de RP nº 015/2022. Partes: PMBC X LAPTOP COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI com valor TOTAL estimado de R$ 9.841,93 (nove mil
oitocentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos); Ata de RP nº 016/2022. Partes:
PMBC X RF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA com valor TOTAL estimado de R$ 6.837,00 (seis mil
oitocentos e trinta e sete reais) e Ata de RP nº 017/2022. Partes: PMBC X PAPEX DO BRASIL
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEIS EIRELI com valor TOTAL estimado de R$ 719.994,00
(setecentos e dezenove mil novecentos e noventa e quatro reais). As atas de RP encontram-se
disponíveis na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitações -
Pregão 69 / 2021 - Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001.007.002.2022.2021 - celebrado entre ASSO C I AÇ ÃO
PRÓ GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL -AGEVAP
CNPJ 05.422.000/0001-01 e o Município DE BOCAINA DE MINAS CNPJ 18.194.076/0001-60.
Objeto: Estabelecimento de mútua cooperação entre as partes e a regulamentação das
obrigações e deveres quanto à elaboração do plano municipal de gestão integrada de
resíduos sólidos (PMGIRS), constante no processo administrativo nº 365/2021. Vigência: 24
meses. Data: 22/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de serviços e aquisição
de instrumentos de controle de tráfego urbano para atender as necessidades
da secretaria municipal de transporte, trânsito e iluminação pública. Sessão dia
16/05/22 ás 13:30 h. IZABELLA DUARTE AZEVEDO, Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022

Processo Licitatório 35/22
Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de

serralheria para atender a secretaria de educação e desenvolvimento social.
Sessão dia 23/05/22 ás 14:00 h. Edital disponível no site bocaiuva.mg.gov.br e
pelo e-mail licitacao@bocaiuva.mg.gov.br.

IZABELLA DUARTE AZEVEDO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO GALHO
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de publicação de rescisão do Contrato Administrativo nº 052/2021. Objeto
Aquisição de uma retroescavadeira nova, zero km, motor turbo diesel com potência bruta
mínima de 84 HP, 04 cilindros, nos moldes do CONVÊNIO MAPA Nº 877320/2019-MDR.
Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Galho/MG. Contratado: JRMCAR
LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, sob o CNPJ: 32.193.928/0001-26. Fundamento Legal: A
rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 78, inciso I, da Lei
Federal nº 8.666/93, fica rescindido o contrato unilateralmente e aplicadas as sanções do
art. 87, inciso III e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 104/2022. Objeto: Contratação de Empresa para realização de Cadastro e
Recadastramento do Programa Bolsa Família. Empresa Vencedora: ALINE GONTIJO CUNHA
09793877600, inscrita no CNPJ: 37.018.142/0001-96. Valor Total estimado:
R$39.360,00(trinta e nove mil trezentos e sessenta reais). Inicio: 13/04/2022. Vigência:
13/04/2023. Manoel da Costa Lima - Prefeito Municipal. Bonfinópolis de Minas, 13 de abril
de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

O Município de Botumirim/MG torna público abertura do Pregão Eletrônico nº
011/2022. Objeto: Registro de Preços exclusivo para ME / EPP ou equiparadas para futuras
e eventuais aquisições de dietas especiais e afins em atendimento à manutenção das
atividades da Atenção Básica, Assistência Farmacêutica e da Secretaria Municipal de
Assistência Social do município de Botumirim/MG. As propostas serão recebidas por meio
eletrônico no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Sessão e disputa
de preços às 09:01hs do dia 12/05/2022. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser
solicitadas pelo tel: (38) 3255-1133 - E-mail: licitacaobotu@gmail.com, na página:
http://botumirim.mg.gov.br/ e www.portaldecompraspublicas.com.br

ANTÔNIO AUGUSTO ROSA JÚNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

O Município de Botumirim/MG torna público abertura da Tomada de Preços nº
005/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de
recapeamento em CBUQ em diversas vias públicas do município de Botumirim/MG.
Entrega dos envelopes e julgamento às 09:00hs do dia 17 de maio de 2022. Cópia do Edital
e seus anexos poderão ser solicitadas pelo tel: (38) 3255-1133 - E-mail:
licitacaobotu@gmail.com, na página: http://botumirim.mg.gov.br/

ANTÔNIO AUGUSTO ROSA JÚNIOR
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Torna público o extrato do 1° Termo Aditivo contrato nº 141/2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços e obras revitalização e modernização de
campo de futebol localizado no Conjunto Habitacional Maria Souza (Cohab), Município De
Brumadinho, para fins de prorrogação de prazo. Contratada: QUANTUM ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. Prazo 4(quatro) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeira de Minas torna público: A Ratificação do Processo
Licitatório n.º 090/2022 - Dispensa n.º 004/2022. Objeto: Contratação emergencial de
clínica especializada para realização de internação, em cumprimento à decisão do Juiz de
Direito da Comarca de Cachoeira de Minas referente ao Processo nº 5000290-
24.2022.8.13.0097. Embasamento Legal: Art. 24 da Lei Federal n.º 8.666/93. Valor total: R$
14.000,00 (Quatorze Mil Reais).

DIRCEU D'ÂNGELO DE FARIA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUQUIRA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

PAL 112.2022
Retificação. Aquisição de veículos escolares zero-quilômetro, destinados ao

atendimento de alunos matriculados em escolas da rede pública de ensino, através do
convênio 1261000577/2022/SEE. Nova data para início da sessão, credenciamento e
apresentação das propostas até: 18.05.2022 às 14h:00min.

Início dos lances sob comando do pregoeiro após completar a análise das
propostas. A retificação na íntegra poderá ser baixado no endereço eletrônico
cambuquira.mg.gov.br.

ALANN SANTANA BATISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022

Contrato 34/2022 firmado em 29 de Março de 2022, entre o município de Campina Verde-
MG, CNPJ sob o Nº 18.457.291/0001-07 e a empresa MG Prestação de Serviços EIRELI - ME
- CNPJ sob o nº 27.752.797/0001-30 - Objeto: contratação de empresa de engenharia civil
especializada em construção, contratação de empresa especializada da construção civil
para serviços de construção civil para execução de obras com empreitada global de
material, mão de obra e equipamentos depara construção da academia da saúde, emenda
parlamentar 27690001, proposta nº 13932.3090001/21,todas as informações e serviços a
serem executados estão descritos no memorial , projeto executivo, planilha orçamentária
e cronograma físico financeiro que são anexos a este edital.. Valor total do contrato R$
170.938,79 (cento e setenta mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta e nove
centavos), O contrato terá A vigência deste contrato terá início na data de sua assinatura
e vigorará até 31 de dezembro de 2022. Processo Licitatório, modalidade: Tomada de
Preços - Edital nº 03/2022, Processo nº 00115704/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 029/2022 - Chamada Publica nº 001/2022
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, através de Grupos Formais da Agricultura
Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e
Associações ou Grupos Informais de Agricultores Familiares para atender a demanda do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Prazo: 29/04/2022 à 29/04/2023 Data:
29/04/2022
Contrato nº 200/2022 Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU, JOSÉ RIBEIRO DE MELO, Valor: R$
10.262,00
Contrato nº 201/2022 Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU, BRUNO EDIVALDO SILVÉRIO, Valor:
R$ 38.428,00
Contrato nº 202/2022 Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU, CARLOS AUGUSTO PEREIRA, Valor:
R$ 38.408,30
Contrato nº 203/2022 Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU, MIGUEL SILVÉRIO PEREIRA, Valor:
R$ 39.846,00
Contrato nº 204/2022 Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU, ROBSON DONIZETE PEREIRA, Valor:
R$ 32.500,00

COMPRAS
Realce


